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Apatyt fluorowy jest głównym składnikiem
mineralnych surowców do produkcji fosforo¬
wych nawozów sztucznych. Przeróbka minera¬
łu na nawóz sztuczny niszczy strukturę apaty¬
tową i wyzwala związki fluoru, których choć¬
by częściowe odzyskanie w postaci pożytecz¬
nych prodiukitów czyni wytwarzanie nawozów
bardziej ekonomicznym. Znane jest pochłania¬
ni» fluorowodoru i kwasu fluorokrzemowego
z gazów odlotowych przy produkcji superfos-
fatów oraz termofosfatów odfluorowanych. Ga¬
zy te absorbuje się w roztworach alkalicznych
zwłaszcza w roztworze sody. Ciecz częściowo lub
całkowicie zobojętnioną przerabia się dalej w

*) Właściciel patentu oświadczył, iż współ¬
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mgr Stefan Exner, mgr inż. Eugeniusz Gry-
glik, mgr inż. Zofia Jędrzejewska, mgr inż.
Tadeusz Westfalewicz, mgr. Zdzisław Pleti i inż.
Tadeusz Szwarga.

znany sposób w zależności od tego, jaki produkt
fluorowy ma się otrzymać, np. przez zagęszczanie
i krystalizację fluorku sodowego. Przy produk¬
cji termofosfatów wapniowo-alkalicznych, np.
supertomasyny przez spiekanie mineralnego su¬
rowca fosforowego z piaskiem i sodą w piecu
obrotowym, w gazie odlotowym gazowe związ¬
ki fluoru nie występują. Stąd wyciągano wnio¬
sek, że cała zawartość fluoru z surowca prze¬
chodzi do produktu.

W czasie badań prowadzonych w celu usta¬
lenia bilansu fluoru w produkcji supertoma¬
syny stwierdzono, że duża część fluoru z su¬
rowca przechodzi do pyłu, który osadza się
z gazów odlotowych. Odpylanie tych gazów
jest od dawna stosowane w przemyśle w celu
odzyskania sody zawartej w pyle i w celu
ochrony otoczenia zakładów przed zapyleniem.
Pył oddzielany w urządzeniach odpylających
jak cyklony, elektrofiltry itp., zawraca się do
produkcji przez dodawanie go do surowca.
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Przez to zawracanie pyłu zamyka się cykl flu¬
orowy, w którym zawartość fluoru stopniowo
wzrasta i powoduje wzrost zawartości fluoru
w pirodukcie.

Sposób według wynalazku polega w pierw¬
szym rzędzie na odzyskaniu fluoru przy pro¬
dukcji termofosfatów wapniowo-alkalicznych,
jak nip. supertomasyna, przez ługowanie pyłu
osadzonego z gazu odlotowego tej produkcji.
Do ługowania sitosuje się wodę wolną od katio¬
nów tworzących nierozpuszczalne fluorki lub
fluorokrzemiany. Roztwór po ługowaniu i od¬
dzieleniu części nierozpuszczalnej pyłu wy¬
maga zobojętniania przed dalszą przeróbką,
ponieważ jest silnie alkaliczny dzięki zawar¬
tości sody. Stwierdzono, że szczególnie ko¬
rzystne jest zobojętnianie tego roztworu flu¬
orowodorem lub kwasem fluorokrzemowym
bądź ich mieszaniną. Tak zobojętniony roztwór
przerabia się następnie w znany sposób. Część
pyłu nierozpuszczalna w wodzie, zawierająca
między innymi apatyt wytworzony wtórnie,
nadaje się do zawracania do produkcji przez
dodawanie do surowca.

Alkaliczny roztwór po ługowaniu wymienio¬
nego pyłu nadaje się znakomicie do pochła¬
niania gazowych związków fluoru z kwaśnych
gazów odlotowych przy produkcji superfosfatu
lub termofosfatów odfluorowanych. Przy tym
następuje zobojętnienie tego roztworu i zwię¬
ksza się w n'im stężenie związków fluoru.

Połączenie odzyskania związków fluoru spo¬
sobem według wynalazku z odpadów produk¬
cyjnych termofosfatów wapniowo-alkalicznych
i z odpadów produkcyjnych superfosfatu lub
termofosfatów odfluorowanych jest najłatwiej¬

sze do przeprowadzenia w przypadku, gdy na
terenie jednego zakładu prowadzone są oba
typy produkcji. Jednakże i w różnych zakła¬
dach produkcyjnych połączenie to jest możli¬
we i wysoce ekonomiczne. Mianowicie w za¬
kładzie produkującym isuperfosfat lub termo-
fosfat odfluorowany można stosować do po¬
chłaniania fluorowodoru i kwasu fluorokrze¬
mowego zamiast roztworu sody, roztwór spo¬
rządzony przez wyługowanie pyłu przywiezio¬
nego z zakładu produkującego termofosfat wa¬
pniowe-alkaliczny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzyskiwania związków fluoru przy
produkcji sztucznych nawozów fosforowycn,
znamienny tym, że pył uzyskany przez od¬
pylanie gazu odlotowego przy produkcji ter¬
mofosfatów wapniowo-alkalicznych ługuje
się wodą a z otrzymanego alkalicznego roz¬
tworu po zobojętnieniu otrzymuje się w zna¬
ny sposób związki fluoru.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że do zobojętniania alkalicznego roztworu
stosuje się fluorowodór lub kwas fluoro¬
krzemowy lub ich mieszaninę.
Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
$e do zobojętnienia alkalicznego roztworu
stosuje się gazy odlotowe z produkcji su¬
perfosfatu lub termofosfatów odfluorowa¬
nych.
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